
COMUNE DI FARRA DI SOLIGO
PROVINCIA DI TREVISO

Comune di Farra di Soligo

via dei Patrioti, 52 – 31010 – telefono 0438.901 510 – fax 0438.900 235
codice fiscale 83003890262 – partita IVA 00743360265

tributi@farra.it

ORDINANZA N 44 DEL 04-05-2023
(ufficio LAVORI PUBBLICI)

Oggetto: Esumazioni ordinarie cimitero di Soligo

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che questo Comune dispone di 3 cimiteri, uno situato nel capoluogo Farra di Soligo e 
gli altri nelle frazioni di Col San Martino e Soligo;

CONSIDERATO necessario ed improrogabile procedere alla creazione presso i cimiteri di Soligo di 
nuovi spazi per le inumazioni;
RICHIAMATI gli artt. 36 e 39 della L.R. 18/2010;
ATTESO che per le n. 62 salme inumate nel campo comune del cimitero di Soligo, settore delimitato 
dagli avvisi, sono decorsi i termini per poter procedere all'esumazione ordinaria delle stesse, ai sensi di 
quanto stabilito dagli articoli sopra citati;
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con DPR n. 285 del 10.09.1990;
VISTA la L.R. n. 18 del 4 marzo 2010;
VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.C.C. n. 6 del 14.03.2008;
VISTO il D.Lgs n. 267/2000, la Legge n. 241/1990 e succ. modificazioni;

ORDINA

 di procedere, nel corso dell’anno, all'esumazione dei resti mortali dei defunti inumati nei settori 
delimitati dagli avvisi nel cimitero di Soligo;

 di informare l’Ufficio Igiene dell'Azienda ULSS n. 2 Marca Trevigiana con sede a Pieve di Soligo 
(TV), per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

 ai familiari dei defunti oggetto di esumazione di contattare l’ufficio comunale Lavori Pubblici per 
adempiere alle procedure previste dalla vigente normativa di settore.

INFORMA
1. che i resti mortali saranno provvisoriamente raccolti in cassettine e conservati in deposito presso il 

cimitero per 30 giorni consecutivi, decorrenti dalla data di esumazione e trascorso tale termine 
senza che sia stata esercitata dai soggetti aventi titolo una delle facoltà sotto indicate relative al 
trattamento dei resti mortali, i resti medesimi verranno definitivamente posti nell'ossario comune 

mailto:tributi@farra.it


Ordinanza n. 44 del 04-05-2023

Comune di Farra di Soligo

via dei Patrioti, 52 – 31010 – telefono 0438.901 510 – fax 0438.900 235
codice fiscale 83003890262 – partita IVA 00743360265

tributi@farra.it

o, nel caso di salme indecomposte, si procederà a nuova inumazione;
2. che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi 

trasformativi potranno a scelta dei congiunti:
 essere inumati nuovamente in apposito campo di decomposizione, ove permarranno per un 

periodo che verrà successivamente indicato dal Comune di Farra di Soligo;
 essere avviati a cremazione, a proprie spese, previo assenso espresso dagli aventi diritti 

secondo la vigente normativa in materia. In tal caso sarà necessario recarsi presso l'ufficio 
Stato Civile del Comune per richiedere l'autorizzazione della cremazione e per ottenere tutte 
le informazioni sulle modalità operative della pratica di cremazione;

3. che nel caso di completa mineralizzazione i resti mortali potranno essere tumulati in sepoltura 
privata nei modi seguenti:

 in cellette ossario;
 all'interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in 

concessione per altri congiunti;
altresì, se richiesto, i resti mortali potranno essere consegnati agli aventi diritto, per essere tumulati 
presso altri cimiteri, previa autorizzazione da richiedere all'ufficio dì Stato Civile del Comune 
di Farra di Soligo;

4. che le spese per l'acquisto delle cassettine, ove andranno posti i resti mortali rinvenuti e le 
operazioni connesse per la loro nuova collocazione sono a totale carico dei richiedenti;

5. che le croci, le lapidi e i copritomba, al momento dell'esumazione, potranno essere reclamati dagli 
aventi diritto. Se non reclamati entro 10 giorni dall'esumazione, diverranno di proprietà del 
Comune, che provvederà allo smaltimento degli stessi;

D I S P O N E
1. che le esumazioni siano eseguite nel giorno stabilito anche in assenza di parenti o congiunti;
2. che a seguito di rinvenimento di oggetti preziosi o ricordi personali venga redatto, dagli 

operatori cimiteriali, un verbale in duplice esemplare, uno dei quali è consegnato all'avente 
diritto, qualora presente, e l'altro conservato negli atti dell'ufficio di Polizia Locale.

La pubblicazione della presente ordinanza per 60 giorni consecutivi all'Albo pretorio online, e 
l'affissione della stessa in formato cartaceo agli ingressi del cimitero di Soligo.
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 gg. dalla pubblicazione, ricorso al TAR del 
Veneto (Legge N. 1034/1971), oppure in via alternativa, entro 120 gg. ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica (DPR N. 1199/1971).

Per informazioni rivolgersi a: 
UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 
Telefono 0438.901505 e-mail lavoripubblici@farra.it

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI

         F.to ing. Pasqualotto Loris

mailto:tributi@farra.it
mailto:lavoripubblici@farra.it

